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Jak začal v Blatné rok 2025?
Růží roku 2025 je první československá bílá popínavá růže, Máňa Böhmová. Blatenský šlechtitel Jan Böhm ji 
vypěstoval právě před 100 lety a pojmenoval ji po své nejmladší dceři.

PLES MĚSTA RŮŽÍ 2025
Letošní rok začal tak, jak se ve městě růží sluší. 17. ledna se 

tančilo v sokolovně na Plese Města růží a jak výzdoba, tak program 
účastníky potěšily. Bílou barvu a bílé růže mohli  v tanečním sále 
vidět na všech stranách. K tanci a poslechu hrála kapela Party 
Leaders. Vzácnými hosty, kteří předvedli své umění v předtančení 

a dalším vystoupení a kteří také roztančili návštěvníky výukou 
tance, byli Kateřina Bartuněk Hrstková a Lukáš Bartuněk. Určitě je 
znáte ze soutěže StarDance. Tanečnice  Kateřina Bartuněk Hrstková 
také ve svém projevu poděkovala paní ředitelce Kulturní plantáže 
Broně Winklerové, která byla její učitelkou baletu.

Několika fotkami si ples připomeňme:

VÍNO MĚSTA RŮŽÍ 2025
Hezkou tradicí Města růží je výběr „vína roku“. Je to vždy víno, 

které barvou odpovídá „růži roku“. Spolek Růže Blatná ve spoluprá-
ci s Vinotékou Blatná a Kaplankou pozval příznivce vinného moku 
do Kaplanky, aby tam 24. ledna vybrali při „slepé“ ochutnávce víno 
roku 2025, které se bude hodit k růži letošního roku, k bílé růži Máňa 
Böhmová.

Ochutnávka, výběr ze 6 bílých vín byla skutečně slepá, teprve 
po vyhodnocení výsledků, které byly přesvědčivé, se kryty lahví sňaly.

Všechna vína byla kvalitní, účastníci hodnotili podle čísel  

Vítězné víno  (Hibernal 
2023, pozdní sběr, po-
losuché z Rajhradského 
klášterního vinařství).
Na fotografi i ho vidíte 
s originální historickou 
cedulí Jana Böhma.
Toto víno vyhrálo pře-
svědčivě, z 10 hod-
notitelů ho na první 
místo dali 4 a na druhé 
místo 5.

Foto: Jakub Loula

Foto: MB a Spolek Blatenská růže
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HROMNICE – ZIMA A LÉTA SMĚSICE 
(2. 2.)

Den se pomalu prodlužuje, ale zimní čas 
stále ještě trvá. Únor je posledním zimním 
měsícem, naděje i představa jarních dní se 
v nás pomalinku rodí…
KDYŽ NA HROMNICE SNĚŽÍ A JE VĚTR-
NO, NENÍ JIŽ JARO VZDÁLENO
NA HROMNICE PRÁŠENICE, VESELE 
KOUKÁ SEDLÁK ZE SVĚTNICE
JE-LI V ÚNORU ZIMA A LED, NEBUDE 
NOUZE O ŽITNÝ CHLÉB
KDYŽ NA HROMNICE ÚNOR MĚKKÝ 
BÝVÁ, UDEŘÍ PAK V BŘEZNU VELKÁ 
ZIMA
SVATÁ DOROTA (6. 2.) ROZDÁVÁ PTÁ-
KŮM PÍŠŤALKY

Nejčastějším novoročním přáním je udržet 
si pevné zdraví a mít alespoň kapičku štěstí. 
S přibývajícím věkem si všichni uvědomu-
jeme, že pokud je člověk zdravý, je vlastně 
šťastný. A abychom byli zdraví, musíme pro 
to trochu něco udělat. „Zdravý životní styl“, 
slyšíme dnes na každém kroku. Nejdůležitější 
je střídmě jíst a hýbat se. Nic nepřehánět. Pak 
přijde i zdravý, spokojený spánek.  Jak také 
víme, ve zdravém těle je i zdravý duch. A pro 
zdravé tělo musíme přidat ovoce a zeleninu, 
ubrat cukr a sůl, omezit alkohol, nekouřit. Je 
to vlastně velmi jednoduché, jen je těžké to 
dodržovat. Obzvláště v zimních měsících, 
chybí nám slunce, vzduch. Venku je nevlíd-

no, nechce se nám ani vystrčit nos. Ale pro 
dobrou imunitu je pobyt na čerstvém vzduchu 
nezbytný. A dobrá imunita nás zase ochrání 
před nemocemi. Pohyb i pobyt v přírodě pak 
navodí dobrou náladu, a i ta je součástí našeho 
dobrého zdraví.

K dobrému jídlu i pití přispívá řada 
bylinek, to již věděli i naši předkové. Proto 
obohacujme své pokrmy novými druhy, jez-
me rozmanitě, snažme se o našem jídelníčku 
přemýšlet a vůbec to nemusí být o penězích. 
Je to jen na nás…

LIDOVÉ ŘEMESLO NA TŘ. J. P.  KOUB-
KA 3 JE TU PRO VÁS
15. ÚNORA ZAČÍNÁME

Také činorodá tvůrčí práce přispívá k dob-
ré pohodě, a tedy i našemu zdraví. V sobotu 
15. února znovu zahajujeme prodej lidového 
uměleckého řemesla. Otevřeno bude každou 
sobotu od 9.00 do 14.00 hodin. Doplnili jsme 
košíčky od místních košíkářů, a to i ty velmi 
oblíbené, pro naše nejmenší. Nebude jich letos 
asi mnoho, tak pokud máte zájem, neváhejte 
s návštěvou, vždy jsou brzy vyprodané.

A pokud potřebujete nějaký dárek nebo 
jen inspiraci…přijďte také.

Stále platí, že různé bylinky i bylinné 
směsi u nás získáte gratis.

www.lidove-remeslo.cz
NA HROMNICE PŮL ZIMNICE (=ZIMY), 
PŮL SANICE, PŮL KRAJÍCE, PŮL PÍCE, 
PŮL SVÍCE A BŮH VÍ, ČEHO JEŠTĚ VÍCE.

Eva Fučíková, lidové řemeslo

Aby nás to bavilo - seznámení 
s programy pro seniory a jejich 
blízké pořádané nově Kulturní 
Plantáží Blatná v roce 2025
Kam si zajít, kde poznat nové lidi a vyzkoušet 
nové aktivity? Rádi byste rozšířili obzory 
toho, co se dá dělat a zažít, jak navázat kon-
takty a přátelství pomocí toho, co Vás baví 
a společných aktivit? Pak jste tu správně…
Snažily jsme se s kolegyněmi různých věků 
(30, 50, 60) a různých zaměření (herní peda-
gog, dramaturg, přírodověděc a umělec, arte-
terapeut se zkušeností s prací ve stacionáři se 
seniory a duševně handicapovanými) sestavit 
takový roční plán, který by zapojil i ty, kteří 
mají pohybové, zrakové či sluchové obtíže, 
ale stále mají zájem se potkávat s druhými 
ale hlavně i sami se sebou…

Zde přinášíme podrobnější popis programů, 
které v průběhu února budou probíhat v pro-
storách KCAŽ a Městské knihovny Blatná.

Únor: 
Rezervujte si: 
Moudrá sovička – Jak na chytrý telefon 
12. 2. v Kavárně KCAŽ od 9-13 začátečníci; 
od 14-18 pokročilí (vy, co už jste byli vloni 
víte, jak je tento kurs skvělý!)

Kurs s lektorem Lukášem Staňkem – jak si 
poradit se záludnostmi i běžnými potížemi při 
ovládání Chytrého telefonu. Pan Staněk to umí 
s telefonem, ale hlavně s lidmi, jeho školení 
jako by ani nebylo školení – je neuvěřitelně 
zábavné a plné pochopení k tomu, že nám oby-
čejným uživatelům některé úkony na telefonu 
připadají jako neprostupná houšť magie… 

Kurs proběhne v příjemném prostředí 
Kavárny KCAŽ a hlaste se předem na vad-
lejchova@plantaz-blatna.cz, max. kapacita 
totiž je jen 12 a 12 účastníků…

Ryze mužská záležitost  s lektorem Janem 
Hečkem  - DŘEVODÍLNA pro dědy, táty 
a kluky
Proběhne 30.1.  v 16:30 v  Ateliéru KCAŽ 
(dále 1x za dva až tři měsíce dle  Vašeho zájmu 
o dílnu- bezbariérový vstup)

Dílna  pro  mezigenerační  se tká-
ní, kdy jsme spolu a učíme se od sebe.
Mladší se učí základní práce s nožem, pilou, 
vrtačkou, sekerou, šmirglem. Starší či zruč-
nější i dalšími nástroji jako dláto, přímočarka, 
mafl , rýsování a tak dál, co je potřeba...

Od února a března bychom rádi otevřeli 
ještě další programy například „na kino 
a kafe s Babi a Dědou“ anebo Mezigenerační 
program 1x za čtvrt roku - Holčičí pečení - 

pro Babičky, dcery a vnučky (nebo i vnuky) 
v únoru by to měly být Masopustní koblížky 
- Kavárna a kuchyně KCAŽ. Dílnu odborně 
povede lektorka Bohunka Barabášová a in-
tenzivně jednáme o možnosti seniorského 
cvičení s vynikající lektorkou zdravotního IQ 
cvičení Terezou Maškovou – snad se povede 
1x za 14 dní…

Na léto připravujeme ještě i velké pře-
kvapení - Příměstský tábor pro seniory, který 
Vám chce umožnit zažít tu pravou prázdni-
novou náladu, relaxaci a možnost navázání 
vztahů jako na táboře, výlety fyzické i do her 
a fantazie, kvízů i tvoření. O tom ale více 
během jara… 

Chceme Vám přinášet našimi novými 
programy jak sociální, mentální rozvoj, ale 

máme na zřeteli i tělesnou svěžest. K počtu 
účastníků jsme limitováni kapacitami Komu-
nitního centra a knihovny, kde se akce budou 
konat a také kapacitou lektora a složitostí 
workshopu (maximální kapacita u workshopů 
a dílen je cca 15 účastníků, u tréninků paměti 
a intenzivních dílen 10 účastníků, cvičení 15 
účastníků, kino – klub 50 účastníků, venkovní 
akce jako např. ukázka kroužkování ptáků 
jsou bez omezení) proto se prosíme na jed-
notlivé Vámi zvolené programy hlaste včas, 
abychom mohli programy dopřát co možná 
nejvíce z Vás a věděli o které je zájem a pří-
padně je posílili.

Berenika Políčková
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  Motivační program
„Třídíme“ 2025

Do motivačního programu „Třídíme“ se může zapojit osoba, 
která je přihlášená k pobytu ve městě Blatná a která splní následující 
podmínky programu:

1. Nemít nedoplatek na místním poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství.

 2. V termínu do 31. prosince 2025 odevzdat na sběrné dvory 
libovolný z následujících druhů odpadů ve stanoveném minimálním 
množství:

* použité jedlé oleje v množství 1 litru nebo 
* 2 ks žárovek (všechny druhy) nebo 
* 10 ks baterií nebo 
* 20 ks plechovek či konzerv od potravin a krmiv pro zvířata 

nebo 
* 20 ks hliníkových obalů od nápojů nebo 
* 1 ks vysloužilého elektrozařízení nebo 
* 10 kg papíru zvlášť roztříděného na karton a ostatní papír. 

Uvedené množství odpadů stačí pro celou společnou domácnost. 
Není nutné sbírat všechny druhy odpadů, stačí jeden, dva …. v násob-
ném množství tak, aby bylo na odpadové kartě domácnosti evidováno 
5 záznamů.

3. Umístit samolepku „Třídíme“ na poštovní schránku (samolepka 
je k dispozici na odboru životního prostředí nebo na pokladně MěÚ).

Evidence odevzdaných odpadů domácnosti se vede elektronicky 
na odpadové kartě, kterou jste obdrželi na odboru životního pro-
středí MěÚ Blatná. Odpadová karta je vydávána na dobu neurčitou. 
Zástupce domácnosti obdržel při vyzvednutí karty přístupové údaje 
do odpadového účtu domácnosti, a to vytištěné na papíře, nebo zaslané 
do e-mailové schránky. Přístup do odpadového účtu domácnosti slouží 
především ke kontrole splnění podmínek motivačního programu v da-
ném roce (od 1.1. do 31.12.). Odpady sbírané v motivačním programu 
mají ve svém názvu příponu MP (např. baterie_MP, žárovky_MP). 
Postup pro přihlášení do odpadového účtu je dostupný na: www.
mesto-blatna.cz/občan/nakládání s odpady. 

Splnění motivačního programu si můžete v průběhu roku ověřit 
na odboru životního prostředí (tel. 383 416 232 - Scheinherrová M., 
ozp@mesto-blatna.cz). 

Po splnění podmínek motivačního programu v r. 2025 bude 
každému členovi domácnosti v následujícím roce uznána sleva na po-
platku za odpady ve výši 120,-- Kč.

OŽP MěÚ Blatná



Číslo 2 / strana 4 Blatná 31. ledna 2025 Ročník 36 (46)

ZZ p r á v yp r á v y

T S  B l a t n áT S  B l a t n á

Koncert Antikvartetu 
Dušana Vančury

Ve čtvrtek 16. ledna se uskutečnil v blatenském Domově pro se-
niory  vyjímečný koncert skupiny Antikvartet Dušana Vančury. Před 
nápadem toto vystoupení uspořádat a následném projednávání bylo 
několik zajímavých událostí a snad i osudových okamžiků, o kterých 
bych se chtěl zmínit. Nejdříve bylo snad setkání, které přinesl osud, kdy 
se setkala pracovně moje dcera Jana s paní Zuzanou Vančurovou, že-
nou zesnulého Dušana Vančury, člena a skladatele legendární skupiny 
Spirituál kvintet. Zde nastal i její první kontakt se skupinou Antikvartet 
Dušana Vančury a po zakoupení dvojcédéčka „Láska Tvá“ darovala 
toto dvojcédéčko svojí mamince, která v té době již byla, vzhledem 
ke svému zdravotnímu stavu, umístěna v Domově pro seniory. Moje 
žena Míla si písničky z tohoto cédéčko velmi oblíbila a  velmi často 
je poslouchala. Jednou, když jsme ji v Domově pro seniory s dcerou 
navštívili, prohlásila: „Škoda, že nebudu moci nikdy osobně navštívit 
jejich koncert.“ Této poznámky se chytila Jana a začala jednat. Nej-
dříve se spojila s ředitelkou blatenského Domova pro seniory paní 
Mgr. Hanou Baušovou, která po poslechu písniček z cédéčka projevila 
zájem o uspořádání koncertu skupiny Antikvartet Dušana Vančury pro 
obyvatele domova. Následně se podařilo najít i datum koncertu. Toho 
se však Míla už nedožila. 

Koncert trval přes hodinu a podle ohlasů ošetřujícího personálu 
obyvatele Domova pro seniory velmi nadchnul. Písničky, z nichž 
některé znali, si prospěvovali s účinkujícími a také do taktu dle jejich 
pokynů tleskali. Po zaznění poslední písničky koncertu si navíc „vynu-
tili“ i několik přídavků. Před koncem koncertu poděkovala paní Zuzana 
Vančurová všem, kteří se podíleli na uskutečnění tohoto koncertu 
a zmínila i to, že vystoupení bylo i pro paní Miloslavu Machovcovou, 
která se bohužel této produkce nedožila a na jejíž popud byl tento 
koncert uskutečněn.  Chtěl bych poděkovat ředitelce Domova pro 
seniory, paní Mgr. Haně Baušové za to, že souhlasila s uskutečněním 
této akce v Domově pro seniory a také za to, že mi bylo umožněno 
se tohoto koncertu účastnit  Jaký měl tento Koncert mezi obyvateli 
ohlas svědčí i to, že na příští rok byl dohodnut vedením Domova pro 
seniory další termín koncertu .

Když byly vyvěšeny v Domově pro seniory plakátky na tento 
koncert, ozývali se ředitelce Domova pro seniory blatenští občané 
s dotazem, zda by koncert Antikvartetu Dušana Vančury nemohli také 
shlédnout. To bohužel z mnoha důvodů nebylo možné. 

Chtěl bych proto  touto cestou apelovat na představitele blatenské 
kultury, aby se pokusili dojednat termín koncertu Antikvartetu Dušana 
Vančury i pro blatenskou veřejnost, aby i obyvatelé Blatné   mohli zažít 
krásný pocit z koncertu.

František Machovec

Novinky v blatenském 
krematoriu

Na konci loňského roku došlo k rozdělení společnosti Tech-
nické služby města Blatné. Rozdělením vznikla nová společnost 
Krematorium Blatná, s.r.o. Obě společnosti pokračují ve svých 
standardních činnostech, rozdělení bylo učiněno za účelem optima-
lizace činnosti a řízení Technických služeb s ohledem na specifi ka 
prováděné činnosti a její místní přesah.

V loňském roce také byla v krematoriu nainstalována nová 
kremační pec. Tato pec nahradí současně používanou kremační pec, 
která je v provozu již 27 let (tedy od roku 1998) a její životnost 
skončí v letech 2027-2028.

Provoz krematoria byl zahájen 8. 10. 1974 a ke konci roku 
2024 v něm bylo provedeno 104 016 zpopelnění.

M � S T O  S E D L I C E  Z V E  D � T I  N A  

M A Š K A R N Í  B Á L  
  

 s o b o t a  1 5 .  ú n o r a  o d  1 4 h o d  

S O K O L O V N A  S E D L I C E  
V Y S T O U P E N Í  M A Ž O R E T E K  P R E Z I O S O  B L AT N Á  

  

V S T U P N É  D O B R O V O L N É  

M�sto Sedlice Vás srdečn� zve na 

                M A Š K A R N Í  

          B Á L  

          15. února od 20.00
          SOKOLOVNA SEDLICE

             VSTUPNÉ       
             - MASKY 100Kč      

          - OSTATNÍ 120Kč
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Co čte a o čem přemýšlí Jan Kára
Vážené čtenářky, vážení čte-
náři,

před 80 lety, v zimě 1944 
– 1945, dohasínala v horách 

středního Slovenska ozbrojená vzpoura, která 
vešla do historie pod názvem Slovenské ná-
rodní povstání (SNP). Mojí generaci bylo SNP 
spíš pro smích, neboť v tom, jak se prezento-
valo, jsme intuitivně cítili až příliš bombas-
tické propagandy a manipulace s fakty; tušili 
jsme, že skutečné děje a osudy jeho aktérů 
se ztrácejí za nánosy ideologické omáčky. 
Docela rádi jsme sice pochodovali sloven-
skými horami „po stopách hrdinů SNP“, ale 

se stejným po-
těšením jsme 
nas loucha l i 
nejrůznějším 
vtípkům, kte-
ré hned tak 
neodezněly, 
n e b o ť  S N P 
se táhne jako 
červená ni t 
c e lými  po -
v á l e č n ý m i 
s l o v e n s k ý -
mi dějinami. 
Jeden z poz-
d ě j š í  d o b y 

za všechny: „Proč se buduje vodní dílo Gab-
číkovo? Aby mohlo SNP vyvrcholit námořní 
bitvou….“.

Teprve s velkým odstupem času mi do-
cházelo, že to nebyla žádná legrace, že šlo 

o vážnou věc, o jednu z nejvýznamnějších 
ozbrojených vzpour na územích, ovládaných 
Němci či jejich sympatizanty. Sáhl jsem 
po výborné knize Jana Rychlíka „Češi a Slová-
ci ve 20. století“, překrucování historie jsem si 
ověřil v dějinách Československa z roku 1962, 
s velkým zaujetím jsem přečetl knihu „První 
doma“ od Františka Fajtla, velitele pluku 
českých letců, vyslaných z Londýna a posléze 
zapojených do bojových operací SNP. A lec-
cos jsem si upřesnil v monumentální studii 
Jozefa Jablonického „Povstanie bez legiend.“

SNP bylo po řadu měsíců konspirativně 
připravováno v armádních kruzích Sloven-
ského štátu s ohledem na předpokládanou 
válečnou porážku Německa. Měl to být 
vlastně státní převrat, odstranění proněmec-
kého luďáckého režimu a přihlášení se zpět 

k Československu. Vůdci povstání kolem 
podplukovníka Jána Goliána byli ve spojení 
s československou exilovou vládou v Londý-
ně a do jeho přípravy byli zapojeni důstojníci 
ve vojenských posádkách na celém území 
Slovenska s tím, že ve vhodnou chvíli přejdou 
na stranu Rudé armády. Vše se ale nakonec 
odehrálo jinak. 

V létě 1944 zintenzivnil na Slovensku 
partyzánský odboj, řízený převážně ze SSSR; 
jeho vůdci o plánech povstalců věděli, ale 
nehodlali je zohledňovat. Záškodnické akce 
partyzánů tak představovaly pro chystané 
vojenské povstání spíše komplikaci: když 
se totiž ukázalo, že Slovenský štát situaci 
nezvládá, Němci na žádost prezidenta Tisa 
přikročili 29.8.1944 k vojenskému obsazení 

země. To si vynuti-
lo okamžité zahájení 
povstání jaksi mimo 
plán, když byla Rudá 
armáda ještě v nedo-
hlednu – a v nastalém 
zmatku se do něj za-
pojila jen menší část 
slovenské armády. 
Vojensky bylo po-
vstání poraženo již 
po dvou měsících, 
ale skupinky bojov-
níků proti fašismu se 

uchýlily do nepřístupných horských oblastí 

a snažily se v extrémních podmínkách přežít, 
resp. dočkat se postupující Rudé armády. 

Již v přípravě a v průběhu povstání se 
projevila nejednotnost a vzájemná nedůvěra 
komunistických (v čele s Gustavem Husákem) 
a nekomunistických účastníků odboje, v je-
hož politickém vedení – Slovenské národní 
radě – byly zastoupeny obě skupiny. A ty 
rozhodně neviděly budoucnost stejně, lišily 
se názory na slovenskou autonomii v rámci 
Československa a komunisté dokonce koke-
tovali s připojením k Sovětskému Svazu. I to 
přispělo k vojenskému neúspěchu povstání. 
A hned po válce se rozhořel boj o zásluhy 
na SNP a jeho interpretaci. Zejména komu-
nistická historiografi e dělala vše pro to, aby 
si SNP „přivlastnila“ a tím legitimizovala své 
postavení. V podání komunistů mizela řada 
jmen a základních informací, důraz byl kladen 
na roli ilegálního výboru Komunistické strany 

Slovenska, na pomoc Moskvy a na partyzán-
ský odboj, role armády byla zamlžována. 

Ovšem nedlouho poté, co komunisté 
v podstatě prosadili svojí verzi, a kdy ne-
komunističtí účastníci povstání byli často 
po smrti, v exilu či ve vězení, začal další krutý 
boj - tentokrát uvnitř samotné komunistické 
strany, a také protagonisté SNP z jejích řad 
jako právě Husák vyfasovali počátkem 50. let 
vysoké tresty (v 60. letech byli amnestováni). 
Paranoiu té doby skvěle zachytil slovenský 
novinář Ladislav Mňačko v knize Ako chutí 
moc (1967). Průběh SNP byl ovšem překru-
cován a manipulován i později; věnovaly se 
mu stovky historiků, spisovatelů, fi lmařů, 
informací je tolik, že dobrat se „objektivní-
ho“ obrazu SNP je v jejich záplavě prakticky 
nemožné. Ale to nic nemění na mimořádném 
hrdinství mnoha účastníků povstání – a také 
civilistů v dotčených územích, na které ně-
mecká brutální odplata dopadala nejvíc. SNP 
bychom rozhodně měli vnímat s respektem 
a uznáním.

Jan Kára

P.S.: Když jsem volil téma tohoto pří-
spěvku, netušil jsem, jak bude aktuální právě 
v těchto dnech, kdy slovenští vůdci opět ho-
voří o chystaném státním převratu….

Dobový plakát, vyzývající 
k ozbrojenému odporu 

Celková situace na počátku povstání

Polní letiště Zolná, odkud operovali čeští letci 
na sovětských strojích La-5FN

Prezident Tiso vyznamenává příslušníky SS 
po obsazení Banské Bystrice

Po porážce SNP pokračovaly boje 
„po partyzánsku“ v horách (Foto: Muzeum SNP)
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AFK
Kapitola II.

Vážení Blateňáci, 
těch informací, fotek, článků, výstřižků, 

vzpomínek je v jednotlivých kronikách ne-
skutečné množství. Občas se stane, že na něco 
zapomenu, ale věřte, že o ty krásné vzpomínky 
určitě nepřijdete. 

A mám tady jedno poděkování.
Patří Blatenským listům a p. Malinovi.
Trochu jej zlobím mojí speciální formou 

psaní interpunkce, ale snad už to funguje!
Pro mě je nejdůležitější to, že se k vám 

dostanou prostřednictvím BL vzpomínky, 
které ležely v kronikách na stadionu desítky 
let bez jakéhokoliv zájmu!!

Budeme se snažit historii zdokumentovat 
k datu stoletého výročí, tzn. květen 2025, 
formou devíti kapitol. 

Je mi ctí s vámi spolupracovat.

Založení fotbalu v Blatné je datováno dnem 
19. 5. 1925.

Ale před tímto zlomovým datem uběhlo 
ještě hodně vody, než se zrodilo Blatenské AFK.

Tak kde byl začátek?
Jeho skutečné neofi ciální počátky vznikly 

za přispění studentů již v roce 1912.
Tehdy přinesl první „kopačák“ student 

techniky Karel Hájek a za hřiště posloužila 
louka mezi cestou na Bezdědovice a rybní-
kem Pustým.

A již v roce 1913 byl vyjednán první přá-
telský zápas s hráči Březnice, taktéž studenty.

Výsledek se nedochoval.

Roku 1915 založil studentský spolek 
Prácheň sportovní odbor s názvem Studentský 
Team Blatná.

Dresy? Bílá košile s hvězdou, bílé tre-
nýrky, černé punčochy a primitivní kopačky. 
Tyto barvy dresů, bílou a černou, převzalo 
SK, později AFK.

Duší všech akcí byl pan Zoubek. Roz-
hodčí zápasu byl hodinář Zábranský a celou 
společnost doprovázel harmonikář Jirotka, 
tehdy plavčík na rybníku Pustý.

Tento studentský team, ve kterém byli 
ing. Flandera, Robert a Jindřich Hildprandto-
vé, Karas, Viktora, Břicháček a jiní, s koncem 
války zanikl.

Období po roce 1918
Se vznikem republiky oživl českoslo-

venský sport, který pronikl z velkých měst 
i na města venkovská a zakotvil i v Blatné. 

Nejrozšířenějším sportem jest fotbal, 
který má nejvíce fanoušků, bohužel dost málo 
pochopení u lidí vzdělaných a inteligentních. 
Je pravdou, že kopaná jest sportem trochu 
tvrdším, ale provádí-li se v mezích předpisů, 
bude to sport jeden z nejlepších.

„Žádáme vás, nebuďte zaujatí a nevyhý-
bejte se nám, jděte nám vstříc, buďte si jisti, 
že naším cílem není jenom sport, ale na prvém 
místě SLUŠNOST a POCTIVOST.“

Vše kolem ustavení a registrace blatenské 
kopané tzn. SK v JŽF (Jihočeská župa fotba-
lová) se odehrálo v roce 1921.

Během uvedeného roku proběhly dvě 
valné hromady, na kterých byl jednomyslně 
zvolen předsedou Ing. Karel Hájek (viz. první 
kopačák v Blatné), místopředseda Robert 
Hildprandt, pokladníkem Jindřich Hildprandt.

Začátky klubu byly velice těžké. Nebyly 
fi nanční prostředky na zajištění nejnutnějších 
věcí. Finančně podporoval začínající oddíl 
Karel Hildprandt, syn majitele velkostatku, 
kde byli též zaměstnáni někteří hráči. 

A hřiště?
Ferdinand Hildprandt poskytl v zámec-

kém parku (nynější tenisové kurty) pozemek 
pro hřiště na kopanou a tenis. Jako kabiny 
a sklad sloužily dvě dřevěné kolny na seno, 
které stály nedaleko. Rekvizitáře a správce 
dělal pan Václav Strejc, povoláním švec, který 
současně opravoval kopačky a sítě. 

Za dobu existence SK, cca 4 roky, se ne-
podařilo zajistit chod a činnost oddílu, hlavně 
zaplacení fi nančních pohledávek vůči řídící 
JFŽ.Pochopitelně již tehdy byla poměrně 
nákladná doprava při dojíždění na jednotlivé 
zápasy.  Většinou se jezdilo vlakem, na kratší 
vzdálenost koňským povozem od Albína 
Veselého, někdy byl ze zámku zapůjčen au-
tomobil Laurin a Klement…..

I přes všechny potíže se stal fotbal ve měs-
tě oblíbeným a získal na popularitě a stal se 
společenskou událostí.

Na hřišti často vyhrávala hudba a hráči 
odcházeli ze hřiště společným průvodem.

Rok 1924, ale byl pro SK poslední rok  
 jeho existence.

Ale pánové, máte můj neskonalý obdiv!!!!

Pepík Jirásko Čadek
13.12.2024
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MŠ VRCHLICKÉHO
Když jsme se do školky po Vánocích vrátili, Tři králové se ten 

týden slavili. A tak jsme se po Blatné prošli a nápisy K + M + B našli.
Další týden jsme se na zimní stadion vypravili a tam se pěkně 

pobavili. Sportování rádi máme a cvičení si vždy užíváme. Lyžování, 
bruslení i rozcvička, to zvládne hravě kluk i holčička. Ale my i hokejky 
vzít zkusili a u toho jsme zjistili, že mnoho dětí góly dává a u toho se 
pak volá sláva, sláva. Děkujeme TJ Datels Blatná za klíče, ozveme 
se zase někdy příště.

Divadlo nám žáci ze ZŠ Bělčice zahráli a my se nasmáli. Je moc 
hezké, když takto přijedete a pohádku zahrajete.

Ptáčkové velký hlad mají a čekají, co jim děti do krmítka dají. 
Krmítka jsme vlastnoručně zatloukli a nikdo jsme se nebouchli. 
Na stromy jsme je zavěsili a další vyrobené dobroty též pověsili. Pak 
už jsme za okny koukali jen, jak je to pro ptáčky sen. Právě nám tu 
začíná velká ptačí hostina.

Do parku za daňky jsme se také vydali a jablíčka a mrkvičky jim 
ke krmelci přidali.

Každý týden se snažíme batůžkové dny připravovat a venku tak 
hezká místa objevovat.

Kolektiv zaměstnanců MŠ Blatná, Vrchlického  

Adresa: T.G. Masaryka 1559, Blatná, Žižkova tř. 282, Písek;  web: www.amicotravel.cz;  e-mail: info@amicotravel.cz,   tel.:   383 420 747

 Dvoudenní vídeň
se snídaní, autobusovou
dopravou a průvodcem

5.4 - 6.4.
3 290 Kč / dospělá osoba

LEdnicko-Valtický areál se
zámkem lednice a mikulov

se snídaní, autobusovou dopravou
a průvodcem
20.9. - 21.9.

2 990 Kč / dospělá osoba

Chebsko
 se snídaní, autobusovou
dopravou a průvodcem

28.6. - 29.6.
2 990 Kč / dospělá osoba

 Olomoucko
 se snídaní, autobusovou
dopravou a průvodcem

20.4. - 21.4.
2 990 Kč / dospělá osoba

paříž
se snídaní, autobusovou dopravou

a průvodcem
 8.5. - 12.5. / 24.10. - 28.10. 
6 990 Kč / dospělá osoba

Šumava
se snídaní, autobusovou dopravou

a průvodcem
30.8. - 31.8.

2 990 Kč / dospělá osoba

PřijĎTE SI K NÁM
NA POBOČKU PRO
NOVÝ KATALOG

rÁDI VÁM
POMŮŽEME S
VÝBĚREM
ZÁJEZDU NEJEN
Z NAŠÍ NABÍDKY

K NÁM
U PRO
LOG

JEENN
KY

Adresa: T G Masaryka 1559 Blatná Žižkova tř 282 Písek; web: www amicotravel cz; e mail: info@amicotravel cz tel : 383 420 747Adresa: T.G. Masaryka 1559, Blatná, Žižkova tř. 282, Písek; web: www.amicotravel.cz; e-mail: info@amicotravel.cz, tel.: 383 420 747

ProdejProdej
štípaného 

palivového dřeva
délky 25, 30, 40, 50 cm

Možno i metrové.
Doprava možná 

za rozumné ceny 
(Březnice).

tel.: 723 964 176
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Mince z doby Marie Terezie a Josefa II. 
ve sbírkách Městského muzea Blatná

Jako další v naší rubrice nahlédneme 
do numismatické podsbírky. Ta obsahuje 
přibližně 3000 kusů sbírkových předmětů. 
Kromě mincí a bankovek to jsou také medaile, 
medailonky, pivní známky, kolky, poukáz-
ky, losy, žetony či akcie. V tomto článku si 
přiblížíme mince z naší sbírky z doby Marie 
Terezie a jejího syna Josefa II., tedy z období 
let 1740-1790.

Marie Terezie se stala dědičkou habsbur-
ského trůnu díky tzv. pragmatické sankci, 
která zajišťovala nástupnictví na trůn také 
v ženské linii habsburského rodu.  A protože 
císař Karel VI. po sobě nezanechal mužského 
potomka, stala se jeho dcera Marie Terezie dě-
dičkou habsburské monarchie. Nejprve pokra-
čovala ražba mincí tak, jak zavedl Leopold I., 
to znamená krejcarové mince, stříbrné tolary 
a zlaté dukáty (a jejich díly). Základem byla 
vídeňská hřivna o 280 gramech. Vleklé války 
o rakouské dědictví však nutily panovnici 
snižovat množství cenného kovu v ražených 
mincích. Například hmotnost tolaru v roce 
1750 klesla na 28,14 g (z původních 28,82 g) 
a snížila se i jeho jakost. Ještě horší byla kvali-
ta drobných mincí. V roce 1751 byla zahájena 
ražba sedmnáctikrejcarů a sedmikrejcarů. 
V roce 1753 byla uzavřena zásadní dohoda 
s Bavorskem, v níž byla nově stanovena 
konvenční měna. K této dohodě se postupně 
přidávaly i další země a znamenalo to, že tyto 
mince byly jednotné a platily ve všech zemích, 
které se k dohodě připojily. Už tedy nehrálo 
roli, kde byla mince vyražena. Základem byla 
kolínská hřivna stříbra o 234 gramech, čímž 
se opět snížil podíl cenného kovu v mincích. 

Mince konvenční měny lze dobře poznat, jeli-
kož na rubové straně za letopočtem v opisu je 
vždy umístěn křížek. Ve sbírce muzea máme 
například sedmnáctikrejcar Marie Terezie 
z roku 1762. Za letopočtem v opisu najdeme 
křížek, čímž se potvrzuje, že se jedná o kon-
venční měnu.

Země, které přistoupily k této dohodě, za-
čaly razit také své zemské mince – ty se však 

staly pouhými kreditními platidly bez cenného 
kovu. Tyto mince byly zavedeny především 
jako reakce na další tereziánskou válku, tzv. 
sedmiletou válku (1756 – 1763). V roce 1760 
byl vydán výnos Marie Terezie, v němž se 
 ustanovuje hojné zavádění měděných mincí 
do oběhu. Měděné mince se sice razily jako 
drobné peníze již předtím, ale od výnosu 
z roku 1760 nastalo jejich výrazné navýšení 
do oběhu. Z mědi se tak začaly ve velkých ob-
jemech vyrábět krejcary, grešle (3/4 krejcaru), 
půlkrejcary, feniky (1/4 krejcaru), haléře (1/8 
krejcaru) a v Uhrách také poltury (1/5 krejca-
ru) a denáry. Pro české země byly raženy tzv. 
grešle (3/4 krejcaru). Na lícní straně grešle 

nebyl portrét panovníka ani symbol říšského 
orla, jak bylo typické pro jiné mince, nýbrž 
tři znaky tehdejších zemí Koruny české, a to 
Království českého, Markrabství moravské-
ho a Knížectví slezského. Na rubové straně 
najdete hodnotu mince „Ein Greschl“ a rok 
ražby. V upravené podobě se tyto grešle urče-
né pro české země razily v mírných úpravách 
i za Josefa II. Ve sbírce máme celkem 5 grešlí 
Marie Terezie a 5 grešlí vydaných Josefem 
II. Dále máme v numismatické sbírce něko-
lik krejcarů a feniků z této doby, většina je 
však dosti opotřebovaná. Z cennějších mincí 
uveďme například tolar Josefa II., který vydal 
v roce 1768 jako římský císař a máme jej 
vystavený ve stálé expozici.

Aby se ušetřilo i na mincích vyšších no-
minálních hodnot, byly nahrazeny papírovými 
penězi. Pro ně se brzy ujalo pojmenování 
„bankocetle“. Ty ale v našich sbírkách z doby 
Marie Terezie a Josefa II. nemáme, v numi-
smatické sbírce máme nejstarší bankocetle 
z roku 1800. 

V následujících letech docházelo jen 
k drobným změnám a základní systém kon-
venční měny zůstal zachován ještě po další 
desetiletí.

Kateřina Rosíková
Městské muzeum Blatná

Vlevo avers grešle Marie Terezie se třemi znaky 
zemí Koruny české. Vpravo revers grešle Marie 

Terezie. Uprostřed hodnota mince „Ein Greschl“ 
a pod ní rok ražby 1760. 

Vše v barokním ornamentu

Vlevo avers krejcaru Marie Terezie.
Vpravo revers krejcaru Marie Terezie, na němž je 
hodnota mince „Ein Kreutzer“, rok ražby 1761 

a „P“ – značka pražské mincovny.

Z MUZEJNÍCH SBÍREK

Novoroční výšlap
Vedle nefalšovaného ponocného zpestřil čečelovickým také dotek legendární české ve-
selohry „Marečku, podejte mi pero!“. Hostil návštěvu z Kojčic u Pelhřimova, bohužel  
„Plha“ se nedostavil

Čečelovice - Teplý a slunečný den byl pro 
novoroční pěší výlet jako stvořený. Symbo-
lické poutě na rozhraní starého a příchozího 
roku, která zdomácněla ve většině obcí bla-
tenského regionu,se tady v Čečelovicích letos 
zúčastnilo více jak třicet jednotlivců. Včetně 
dvou psů a dvou kočárků. Mezi přítomnými 
byli také zástupci obce, kterou proslavily hláš-
ky z nestárnoucí komedie „Marečku, podejte 
mi pero!“- Kojčic u Pelhřimova. Jen „Plha“ 
se neráčil dostavit. I tak bylo jméno v kine-
matografi i „profl áknuté“ vesnice skloňováno 
během svátečního výšlapu ve všech pádech 
a při každé příležitosti.

Novoroční trasu , měřící cca šest kilome-
trů, pravidelně absolvuje po celých patnáct 
let i pan Antonín Hakr. Toho času se jedná 
o nejstaršího průkopníka této tradice z obce 
Čečelovice. Je mu úctyhodných 82 let- nikdo 
by  však vzhledem k jeho elánu a dobré fyzic-
ké výkonnosti nestorovi  celé akce zmíněný 
věk určitě nehádal. Mimoto se pan Antonín 
Hakr také coby místní harmonikář stará o ší-
ření staré dobré lidové písničky a rozptýlení 
sousedů a přátel v útrobách vyhlášené čeče-
lovické hospody.

Oproti tomu „benjamínkem“ relaxačního 
pochodu se stala tříměsíční Josefína Eliášová. 

Nožičky ji ale vůbec nebolely, protože se 
pohodlně vezla v kočárku.

Na čerstvém vzduchu všem výletníkům 
řádně vytrávilo. S tím se samozřejmě počítá 
a tak v obecním hostinci na absolventy okruhu 
čekala vydatná polévka. Vlastně měli možnost 
výběru mezi čočkovou a vývarem. A určitě 
jim přišla k duhu!

Ta hlavní událost svátečního odpoledne 
měla však teprve nastat. Z iniciativy čečelo-
vické občanky paní Honzové dorazil na če-
čelovickou náves nefalšovaný ponocný- Petr 
Pavel Hanus (47 let), vykonavatel tohoto 
starodávného poslání v obci Skály u Proti-
vína a zaručeně jediný ponocný v Jižních 
Čechách. Postava jako vystřižená z kreseb 
Josefa Lady vzbudila v Čečelovicích úžas 
i nadšení zároveň.

(Dokončení v příštím čísle).
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Pohyb není věda
Součástí zájmového vzdělávání ve školní družině je 

i pohyb. Pohyb jako kompenzace za dopolední sedavé 
vzdělávání v lavici a pohyb jako přirozený rozvoj dítěte. 

Pro nás ve školní družině je pohyb velmi důležitý. Nadýchat se čerstvé-
ho vzduchu před odpoledním vyučováním, proběhnout se a rozhýbat 
dolní končeny, je dětem nabídnuto každý den. Nové multifunkční 
sportovní hřiště na školním dvoře tak plně využíváme.

Děti spolu hrají fotbal, hokejbal, vybíjenou nebo si jen tak skáčou 
panáka nebo prolézají tunelem. Velký prostor vybízí i ke kreativní hře 
s přírodními materiály na pískovišti nebo si tvoří malý bunkr v křoví či 
využijí jehlice z borovice rostoucí na školní zahradě. Jen nám letošní 
ladovská zima ještě nenastala a tak máme občas pěkně zablácené 
a mokré oblečení, snad nám rodiče odpustí a soustředí se na šťastný 
úsměv svých dětí.

Vychovatelky ŠD 

Povolání a vývoj techniky
Dne 17. ledna žáci třídy II. A prožili další projektové dopoledne 
na téma POVOLÁNÍ A TECHNIKA. Ve třídě byla připravena 
výstava retro techniky, kterou měli žáci možnost si prohlédnou 
a vyzkoušet. Děti pracovaly v 6 skupinách, jednotlivé skupiny 
společně pracovaly na plakátu, který představoval různá povolání. 
Tento plakát nám nyní zdobí naši třídu. Během dopoledne získávali 
žáci informace o povoláních, učili se básničku, luštili hádanky, 
počítali slovní úlohy a hráli tematicky zaměřené hry. 

Žáci svým přineseným oblečením prezentovali různá povolání. 
Na závěr děti odprezentovaly svoji práci a zarecitovaly naučenou 

básničku. 
Mgr. Ivana Chvostová - třídní učitelka, 

Bc. Marie Drůbová - asistentka pedagoga

Zachumlat se do svetrů
V této zimní době nás 

zahřeje jen náš milovaný 
svetr. Toto téma nás pro-
vázelo celý minulý týden 
/20. – 24. 1. / ve školní 
družině. Červený, bílý, 
barevný, háčkovaný, 
pletený, vánoční nebo 
vyšívaný svetr si děti 
vzájemně převedly a no-
sily opravdu zajímavé 
kousky. A aby nezůstalo 
jen u nošení svetrů, tak 
jsme si s dětmi i něja-
ké svetry vyrobily. Děti 
si dle šablon vytváře-
ly a malovaly papírové 
svetříky, skládaly puzzle 
ve tvaru svetrů a nechyběla ani ukázka pletení a háčkování. 

Beseda o původu vlny a celém procesu výroby svetrů se dětem 
moc líbila. V úžasu byly děti z ukázky ovčí vlny a příze z bavlnovníku. 
Některé odvážné děvčata si pak vyzkoušely háčkování a pletení dle 
vzorů našich babiček. A to už chtělo hodně velkou trpělivost!!

Vychovatelky ŠD  
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VZPoura úrazům: beseda 
pro osmé ročníky

V pondělí 13. ledna 2025 k nám do školy zavítali 
ambasadoři Honza a Kuba, aby nám udělali besedu na téma VZPoura 
úrazům. Beseda, jak už z názvu vyplývá, byla zaměřena na jednotlivé 
úrazy a jejich prevenci.

Nehoupej se na té židli. Ne-
strkejte se! Nezapomeň si helmu. 
Nelez tam! Dej si pauzu. Zapni si 
pás. Rozhlédni se. Nenech se vypro-
vokovat. Neskákej! Tolikrát jsme to 
slyšeli a sami řekli, tolikrát to zabralo 
a nikomu se nic nestalo. Jenže to 
vůbec není pravidlo. Na besedách 
projektu VZPoura úrazům se děti 
od ambasadorů dozvěděly, jak málo 
stačí, aby došlo k vážné nehodě, jak 
vypadá život po poranění míchy 
a že stojí za to zbytečně neriskovat 
a dávat si pozor.

Pro žáky byla beseda nejen velmi zajímavá a poučná, ale oba páno-
vé velmi dobře věděli, o čem mluví. Sami jsou totiž v důsledku úrazu 
na invalidním vozíku, a tudíž žákům přednesli i mnoho příkladů ze 
života. Tímto bychom chtěli moc poděkovat za skvělou besedu, která 
žákům přinesla nejen mnoho zajímavých informací, ale donutila je se 
zamyslet nad křehkostí zdraví každého z nás.

Mgr. Jitka Hajnová a Ing. Mgr. Ivana Matějovicová

Městské muzeum Blatná: 
Hravé focení

Hravé focení bylo jedinečným programem, který se uskutečnil 
v Městském muzeu Blatná pro žáky 7. B Základní školy T. G. Masa-
ryka Blatná. Tento interaktivní projekt spojil vzdělávání s kreativitou 
a nabídl dětem příležitost objevovat nejen historii, ale také základy 
fotografi cké tvorby.

Cílem programu bylo přiblížit žákům svět fotografi e zábavnou 
a hravou formou. Organizátoři si kladli za úkol nejen seznámit účast-
níky s technickými základy focení, ale také je inspirovat k tomu, 
aby dokázali zachytit kouzlo okamžiku. Program byl navíc propojen 
s expozicemi muzea - staré vánoční ozdoby.

Hravé focení probíhalo ve dvou částech. Nejprve účastníci absol-
vovali krátký teoretický úvod, během kterého se dozvěděli o základech 
kompozice, světla a úhlů pohledu a o historii první selfi e fotografi e. 
Poté se děti vydaly do prostor muzea, kde si mohly samy vyzkoušet 
focení za pomoci lektorky. Každá skupina žáků měla možnost zvolit 
si téma, které je nejvíce zaujalo a zachytit ho svým vlastním pohle-
dem. Žáci se učili fotografovat hravou formou, například hledáním 
neobvyklých detailů nebo tvořením snímků s rekvizitami. Na závěr 

měli žáci možnost prezentovat své nejlepší snímky a podělit se o své 
dojmy s ostatními.

Program Hravé focení v Městském muzeu Blatná ukázal, jak lze 
propojit vzdělávání s kreativní zábavou.

Mgr. Sabina Soukupová

Preventivní program – návykové 
látky

Ve středu 22. 1. 2025 uspořádala naše škola preventivní program 
o závislostech na návykových látkách. Akce proběhla v KCAŽ Blatná 
pod vedením odborného lektora Romana Tylše z odvykacího centra 
Jakoby hobby. 

Každý ročník absolvoval dvouhodinovou besedu na dané téma. 
Pro žáky 7. ročníku byla přednáška zaměřena na nebezpečné účinky 
konopí, především pak THC, který poškozuje lidskou mysl, a jeho 
silné deriváty HHC a HHC-P. Pro osmáky a deváťáky byla připravena 
přednáška o kratomu, který obsahuje látku mitragynin. Ten působí po-
dobně jako heroin na opioidní receptory v mozku a způsobuje fyzickou 
závislost. Dále byli žáci také upozorněni na nebezpečí kombinování 
kratomu s energetickými nápoji a jinými návykovými látkami.

Během programu se každý mohl aktivně zapojit do diskuze a sou-
těžit o drobné ceny. Všem třídám se besedy líbily a hodnotily je jako 
velmi poutavé a zajímavé.

Mgr. Ondřej Kočovský, ŠMP

Burza hraček na ZŠ TGM 
Třída 1.A se 15. ledna v odpoledních hodinách proměnila ve velké 

tržiště. Konala se zde velmi oblíbená burza hraček, která již tradičně 
přilákala malé obchodníky i zvědavé zákazníky.

Žáci dostali možnost vytřídit staré hračky, knížky a drobnosti, aby 
udělali prostor novým z vánoční nadílky. Mnohé z těchto pokladů pak 
našly nové majitele právě na této burze.

Burza je vždy nejen o zábavě, ale také o první zkušenosti s obcho-
dováním. Děti si samy přinesly předměty, které nabízely za drobnou 
úplatu svým spolužákům. Někteří zažili poprvé radost z vlastního 
nákupu, jiní se předvedli jako zkušení obchodníci.
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Celkem se do akce zapojilo 181 dětí z 1. až 4. tříd, z toho bylo 
42 prodávajících a zbytek tvořili nadšení zákazníci. Atmosféra byla 
jako vždy skvělá, děti si akci užily a zároveň si procvičily komunikaci 
i základní počty.                                                  Vychovatelky ZŠ TGM

TGM NA LYŽÁKU: Lyžařský 
výcvikový kurz ZADOV 2025

Letošní lyžařský kurz jsme uskutečnili na začátku ledna, takže 
z režimu prázdninového jsme plynule přešli do režimu lyžařského. 
Zadovský areál tentokrát nabídl přímo ideální podmínky pro výuku. 
Na upravený svah nás dopoledne i odpoledne odvážel z chaty Cihelny 
skibus. Téměř pět desítek žáků rozdělených do čtyř výkonnostních 
skupin trénovalo lyžařské dovednosti od prvních krůčků až po zdoko-
nalování carvingové techniky. Všichni instruktoři se trpělivě věnovali 
svým svěřencům a zasloužili se o to, že všichni nakonec vyjížděli 
sedačkou na vrchol a bezpečně se obloučky dostali zpět až k nástupní 
stanici. Pro mnohé z nich to byla na Zadově lyžařská premiéra a vi-
zitkou kvalitně odvedené práce instruktorů hlavně třetího a čtvrtého 

družstva je, že prakticky všichni zdárně projeli obě kola závěrečného 
závodu v obřím slalomu. 

Jako vždy byl výcvik doplněn přednáškami o historii lyžování, 
výstroji a výzbroji, nových trendech, bezpečnosti a chování na sjez-
dovkách. Děti viděly spoustu materiálů a zajímavostí z lyžařského 
sportu a vše, co je možné s prkýnky na nohou udělat. 

Před večerkou vždy zástupci jednotlivých pokojů přednesli své 
básně. V době půldenního povinného volna jsme podnikli tradiční 
procházku k churáňovské meteostanici. Návrat nám zpříjemnila horká 
čokoláda a další pamlsky z vyhlášené cukrárny. Závěrečný večer jsme 
věnovali vyhlášení výsledků slalomu, poté následoval karneval a ne-
zbytná diskotéka. Po sobotním ranním úklidu, naložení báglů a lyží 
jsme smutní, že končí něco pěkného, ale plni lyžařských i jiných dojmů 
vyrazili domů za svými blízkými.

Mgr. Jaroslav Voříšek

Se včelami na kafi 
V cyklu se včelami na kafi 

budeme pokračovat ve čtvrtek 13. 
února 2025 od 18 hodin v Kultur-
ní kavárně Železářství U Šulců 
besedou o cestování za včelami 
v podání Mgr. Ladislava Žido-
ně. Přednášející zažil na cestách 
spoustu zážitků a pořídil mnoho 

fotografi í. Tím vším nás Ladislav Židoň seznámí formou autorského 
čtení z cestovního deníku a promítáním zajímavých záběrů. Můžeme 
se těšit na zážitky a snímky z pěti expedic do Nepálu, Maroka, Francie, 
Gruzie a Mexika, které  přednášející absolvoval během let 2019 - 2024 
za pěti druhy včel (Apis laboriosa, Apis mellifera sahariensis, Apis 
mellifera mellifera, Apis mellifera caucasica a Melipona beecheii).

Zveme nejen včelaře

Přijímací řízení k učebnímu 
oboru Včelař

Již 14 let lze studovat učební obor Včelař na Středním odborném 
učilišti v Blatné. Garantem odborných předmětů je Pracovní společ-
nost nástavkových včelařů CZ, z. s. Výuka probíhá dálkovou formou 
dva roky, jedenkrát měsíčně v pátek a sobotu. Úspěšní absolventi 
získají výuční list. 

Každý rok se otevírá jedna třída s kapacitou 25 studentů. Podmín-
kou přijetí je ukončené střední vzdělání (maturita nebo výuční list). 
Přihlášku lze podávat elektronicky prostřednictvím informačního 

systému https://www.
dipsy.cz/ dle parametrů 
Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýcho-
vy od 1. do 20. února 
2025. Vyplněnou při-
hlášku je také možné 
doručit přímo do školy. 
Podrobnosti sledujte 
na www.soublatna.cz.

Petr Texl, učitel včelařství,  SOU Blatná

Výuka oboru Včelař v SOU Blatná představuje i odbornou praxi na včelnici, 
v laboratoři a dílně
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V Čekanicích prožívají radost z dotace na „Pergolu 
setkávání“, kterou si vybudují společnými silami

Čekanice - Stane se symbolem sousedské 
soudržnosti, pospolitosti a přátelství. Řeč 
je o chystané výstavbě „Pergoly setkávání“ 
v osadě Čekanice, na kterou obdržel tamní 
osadní výbor fi nanční dotaci ve výši 70 940 
korun. Stalo se tak v rámci 3.ročníku grantové 
výzvy „Milión s Kaufl andem“ pro Strakonice 
a okolí na rok 2025. „Pergola setkávání“ bude 
součástí obecní budovy. Z poskytnuté dotace 
se zaplatí materiál na její stavbu. Projekt tak 
podporuje solidární spolupráci osadníků, kteří 
ji vybudují společnými silami. S tím souvisí 
i celková úprava veškerého venkovního pro-
storu u osadní budovy,“ říká člen zdejšího 

osadního výborul. Místní občané se prý již 
teď těší na aktivní přínos společnému zájmu. 

Spouštěcím mechanismem má být hned pří-
chod jara.

Čekaničtí ostatně o svou ves pečují s pří-
kladným zájmem a svědomitostí i v ostatních 
směrech. „Kromě údržby zeleně, rybníku 
a dalších potřebných činností na území obce 
iniciují a spolupodílejí se na opravách osad-
ní budovy. Moc jim záleží na vytvoření co 
možná nejdůstojnějšího a nejpříjemnějšího 
prostředí pro přátelská posezení a pořádání 
různých akcí,“ kvituje s uznáním pracovitost 
a píli čekanických osadníků člen osadního 
výboru. 

Vladimír Šavrda

V Čekanicích fandí lidovým tradicím a umí se i výborně bavit
Čekanice - Aby na venkově měli lidé 

plnohodnotný život a nesváděly je městské 
vymoženosti, musí táhnout za jeden provaz 
a udržovat obyčeje svých předků. Pak se 
i pohádka může stát skutečností. A takovou 
pohádkou žije téměř sto stálých obyvatel 
osady Čekanice u Blatné.

Tento řetězec každoročních akcí odstar-
tuje novoroční pochod po okolí Čekanic pro 
malé i velké. Tradičně je zakončen poseze-
ním u novoroční polévky v klubovně osadní 
budovy. O velikonočních svátcích přichází 

ke slovu hojná sešlost u pletení pomlázek 
a také zdobení velikonočních vajíček. Léto 
je ve znamení „Dětského dne“, kde školní 
i předškolní ratolesti vedle sportování absol-
vují s nadšením četné dovednosti. Adventní 
čas se nese „na křídlech“ výroby vánočních 
věnců a zhotovování dalších příkladů sváteční 
výzdoby. To se děje za podpory majitele če-
kanického zámku.

Opomenut samozřejmě nemůže být ani 
Mikuláš. To se na čekanické půdě otevřou 
brány pekla a děti za doprovodu svatého 

Mikuláše s andělem mohou nahlédnout mezi 
čerty a upéci si s nimi buřta na nefalšovaném 
pekelném ohni. Předtím zástupcům obou 
mocností ovšem namalují pěkné obrázky.

Plné dojetí a pokory je setkání celé osady 
u slavnostního rozsvícení vánočního stromu. 
K tomu pochopitelně patří zpěv vánočních 
koled a srkání horkého punče.

Najde se i čas k soutěžení v deskových 
hrách a na turnaj v rekreačním fotbálku. Tady 
to prostě žije na plný výkon,  a proto je tu tak 
dobře.                                  Vladimír Šavrda
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Akce 
3. 2. 15–19 h
AKVARE(a)L s Marií Ladrovou
Kurz 
Komunitní centrum, ateliér

3. 2. 18 h
 

Kurz 
 

 
 

9. 2. 15 h 

 

10. 2. 19 h 
 

 
 

 

12. 2. 
 

 
Komunitní centrum, kavárna 

12. 2. 18 h 

13. 2. 10.30 h

Komunitní centrum, ateliér

 

13. 2. 16.30 h

Komunitní centrum, ateliér

13. 2. 18 h 

5. 2. 19 h 

7. 2. 20 h 
 

12. 2. 19 h 

14. 2. 20 h

16. 2. 15 h

4. 2. 16 h

Kulturní
kalendář
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Rosado

8. 12.–28. 2.
 

4. 1.–28. 3. 

1. 2.–1. 3  
 

20. 2. 18 h 

Blatná
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p o r tp o r t

Kuželkářské zpravodajství
V polovině ledna vstoupily do druhé části sezóny 

i zbylé týmy. Vrcholem uplynulých 2 týdnů ale byly 
krajské přebory jednotlivců.
Áčko – Divize jih

Po vcelku povedeném podzimu, kdy Áčko drželo 4. místo, zahájil 
elitní tým jarní část sezóny v sobotu 18. ledna v Loučovicích. Sestava 
F. Cheníček, D. Lexa, J. Vokurka, B. Svačinová, V. Kobliha (střídal L. 
Drnek) a L. Pavel (první start sezóny po zranění) si od prvních hodů 
budovala náskok. V závěru sice domácí stahovali, ale již bylo pozdě. 
Blatná tak zvítězila 7:1 a 3257:3196 poražených kuželek. Nejlepší 
blatenský výkon zahrál D. Lexa (560).

S velmi cennými body a s ohledem na další výsledky se Áčko 
posunulo na 3. místo. V dalším utkání se hráči představí v sobotu 1. 
února, kdy na domácích drahách přivítají od 10:00 Nové Hrady.
Béčko – Jihočeský KP2

Rezerva odšpuntovala jaro 17. ledna v Táboře ve složení R. Flan-
dera, O. Fejtl, K. Baťková, K. Koubek, J. Minařík a L. Slezák. Průběh 
zápasu byl velmi podobný jako v případě Áčka. I tentokrát o výsledku 
rozhodl začátek zápasu. I v tomto případě vyšel lépe Blatné, která si 
tak díky vítězství 6:2 a 2723:2673 připsala důležité body. Hráčem 
zápasu byl navrátilec v týmu R. Flandera (484 kuželek). Za zmínku 
zajisté stojí i skvělá druhá dorážka K. Koubka (115).

Výhra pomohla Béčku na 8. příčku v tabulce. V pátek 31. ledna 
od 17:30 hrají Béčkaři doma. Soupeřem bude Loko ČB C.
Céčko – OP Strakonice a Písek

Rovněž okresní tým stihl odehrát jedno utkání. A to 15. ledna, kdy 
do Blatné zavítaly Strakonice C. Blatenští v sestavě B. Říhová, J. Baťka 
(střídal J. Pýcha), P. Prýmasová, O. Skolek, R. Cheníček a L. Skuhravý 
(střídal K. Koubek) svedli dramatickou bitvu se šťastným koncem.

(pokrač. na str. 16)

T. J. SOKOL BLATNÁ

SPORTOVNÍ
PŘÍPRAVKA

Základy gymnastiky, atletika, cvičení na nářadí,
rozvoj síly a rychlosti, pohybové a sportovní hry

KAŽDOU STŘEDU  17-18 HODIN

GYMNASTIKA ATLETIKA HRY

 604 914 786
Chlandová Šárka

T. J. SOKOL BLATNÁTT

PPPPPŘ
Zák
rozv

KAKK ŽDOU STŘEDU 17-18 HODIN

604 914 786
Chlandová Šárka
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Kuželkářské zpravodajství
(pokrač. ze str. 15)

Vyhráli 6:2 při skóre 2358:2309 kuželek. 
O nejvyšší blatenský výkon se společnými 
silami zasloužili J. Baťka a J. Pýcha. V pátek 
24. ledna měl tým hrát se Strakonicemi B, 
utkání ale bylo odloženo. Další zápas proběhl 
ve středu 29. ledna, kdy se hráči a hráčky 
utkali s Pískem B.

Céčko i nadále vede okresní soutěž. K ná-
sledujícímu utkání vyjedou Céčkaři 6. února 
do Strakonic.
Soutěže mládeže

V neděli 19. ledna proběhly další turnaje 
v rámci PMN a ČPD. Žáci nastoupili ve Stra-
konicích. Nejvíce se zde dařilo V. Hajníkovi, 
který s výkonem 254 vyhrál kategorii ml. 
žáků. V té ještě startovali A. Köriš (226) a V. 
Kupar (206). Ml. žákyně N. Baťková shodila 
231 kuželek, její starší sestra Sofi e také 231.

Dorost zajížděl na dráhy pražského Žižko-
va. Nejlépe zde zahrál M. Kupar (550) násle-
dovaný M. Kalousovou (548), B. Svačinovou 
(536), K. Baťkovou (521) a M. Pekárkem 
(516). V průběžném pořadí je nejvýše M. 
Kalousová, a to na 8. místě, které zajišťuje 
účast na MČR.

Krajské přebory
O uplynulém víkendu měly dlouhodobé 

soutěže volno, jelikož proběhla krajská mist-
rovství jednotlivců. Muži nastoupili v Táboře, 
kde výborné 5. místo ve velmi silné konkuren-
ci obsadil K. Koubek ml., a to zásluhou dvou 
rovnocenných výkonů 609. Dalšími účastníky 
byli V. Kobliha (560, 20.) a L. Drnek (534, 
27.). Na domácích drahách nastoupila žena 
P. Prýmasová, která se s výkonem 532 kuželek 
a celkovým 16. místem rozhodně neztratila. 

Senioři se utkali v Č. Velenicích, kde 
hráli D. Lexa (544, 7.) a J. Pýcha (521, 17.). 
Jediná blatenská seniorka B. Říhová cesto-
vala do dalekých Slavonic, kde zahrála 477 
kuželek (15.).

Jako již tradičně největší úspěchy zaří-
dila mladá krev. Medailové žně načal junior 
F. Cheníček, když v N. Bystřici strefi l vy-
nikajících 610 kuželek a obsadil 3. místo. 
Pokračovaly dorostenky. Mistryní kraje je 
K. Baťková (567), která ve velmi napínavém 
souboji přehrála celkově druhou B. Svači-
novou o pouhé 2 kuželky. Úspěch podtrhla 
5. místem M. Kalousová (546). Dorostenci 
se představili v Dačicích. M. Kupar obsadil 

7. místo (545) a M. Pekárek 9. příčku (526), 
M. Sitter pro zranění nedohrál. A vše koru-
novali žáci v N. Hradech. Vicemistry kraje se 
stali nejdříve ml. žák A. Köriš (260) a krátce 
poté i st. žákyně S. Baťková (245). Sympa-
tické výkony zahráli i V. Hajník (236, 6.), 
V. Kupar (206, 9.) a N. Baťková (230, 5.).

Letošní MJčK nemůže oddíl hodnotit 
jinak než pozitivně. Zisk 5 medailí je totiž 
vysoce nadprůměrný. Především výkony 
mládeže jsou velkým příslibem do budoucna. 
Navíc K. Baťková a B. Svačinová se kvalifi -
kovaly na MČR do Tábora.

Za Kuželky TJ Blatná 
Lukáš Drnek

Stříbrná S. Baťková Úspěšné dorostenky

Ve Škvořeticích vyprovodili starý rok od ping-pongových stolů
Škvořetice - Jak už se v obci Škvořetice stalo tradicí, poslední 

sportovní akcí odcházejícího roku byl i tentokrát turnaj ve stolním 
tenise. Azyl vyznavačům „adrenalinových etud u zelené síťky“ znovu 
poskytl velký sál zdejšího kulturního domu. A účastníci to měli i s ob-
čerstvením, o které se postaral nájemce Jiří Hrabě.

Protáhnout si těla po svátečním odpočinku a „oprášit“ techniku 
s pidimíčkem v zorném poli se dostavilo třicet jedinců. Vedle dvaa-
dvaceti „pánů tvorstva“ si to mezi sebou rozdala i pětice žen a trio dětí.

Hoši se podělili o medailové pozice následovně - zvítězil František 
Šendera, stříbro vybojoval Adam Murárik, bronzový chvost byl souzen 
Josefu Šenderovi. V „dámské válce“ triumfovala paní Kočí ze Skaličan, 
v závěsu ponechala Lenku Petrovou, bronz pro sousední osadu Pacelice 
získala Hana Koubková.

Nejbrilantnější podívanou samozřejmě nabídly „duely rychlých 
prken“ v podání mužů. Že se zrodil přebor skvělé úrovně, protkaný 
úžasnými zákroky a mistrovskými smečemi nadzvukové rychlosti, 
o tom nemohlo být sporu. Ostatně nešlo o první a zdaleka ne poslední 
takovou „pinčesovou“ smršť v režii  zkušených borců na zdejší půdě. 
Tady ve Škvořeticích má totiž tenhle sport „betonové základy“, sa-
hající desítky let dozadu. Kdysi  spolu s fotbalem tvořil alfu a omegu 
výplně volného času jak u místní klukovské party, tak jejich otců. Ze 
skořápek rozbitých ping-pongových míčků oné éry by se nechal dost 
dobře postavit mrakodrap.

Nikoho nepřekvapilo.že zlatým hrdinou pinčesového odpoledne 
ve Škvořeticích se stal (bůhvípokolikáté) ostřílený „bijec- docent 
na přesné výpaly“ Milan Navrátil. Jak podotýkají jeho kamarádi, 
„On vlastně v minulosti nevyhrál, jen když nepřišel.“ Ale staronový 
šampión se nechal slyšet, že proti němu stáli leckteří těžcí soupeři a že 
mu rozhodně dali pořádně zabrat: „Byl to náročný turnaj, v mnoha 
ohledech vzácně vyrovnaný a napínavý.“

Všem třem loňským dobyvatelům bedny se letos podařilo obhájit 
loňské posty ve stejném pořadí. A tak za Milanem Navrátilem skončil 

další obávaný „sekáč s hromovou rukou“ Karel Šorna ml. a vešel se 
tam i pacelický rodák Josef Lexa, nyní občan Blatné.
Celkem letos pořadatelé odměnili desítku nejlepších „pinčesmanů“. 

Vzhledem k tomu, že pan Silvestr 
už vykukoval za rohem, byly ceny 
logicky dány - alkohol balený 
ve skle a plechu.

Stejně jako se nezapomíná jízda 
na kole, sebedelší pauza nepřipraví 
stolního tenistu o cit v ruce. Tyhle 
škvořetické mače na kulturní půdě 
jsou toho jasným důkazem.

Vladimír Šavrda

Soukromá ordinace fyzioterapie 
Individuální fyzioterapie dosp lých 

a d tí od 3 let
Tel. 602 439 086

www.fyzioterapieblatna.cz 
Adresa: Zahradnická 1078, Blatná 38801 

(budova Lékárna Arnika - bo ní vchod)
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BUĎTE SOUČÁSTÍ
STABILNÍ RODINNÉ
FIRMY
S BUDOUCNOSTÍ!

pfeifergroup.com /cs

We connect people,
nature and technology.

For better wood solutions.

Aktuálně volné pozice:
TRHANOV Obsluha linky / Elektrikář /
Řidič VZV

13. plat
25 dní dovolené
Přítomnostní prémie 1.000 Kč / měsíc
Stravenkový paušál
Příspěvěk na dopravu
Náborový příspěvek 12.000 Kč a mnoho dalšího

Neváhejte a přijďte se k nám osobně podívat.
Pohovory v Chanovicích probíhají každou středu v 9,00 hod.

ZAJÍMÁ VÁS, 
JAK TO U NÁS VYPADÁ?

NASKENUJTE QR KÓD.

PFEIFER HOLZ S.R.O.
TRHANOV 72
345 33 TRHANOV

PFEIFER HOLZ S.R.O.
CHANOVICE 102
341 01 HORAŽĎOVICE

IVANA ŠIMONOVÁ
TEL. 602 659 522
NABOR@PFEIFERGROUP.COM

MARIE CHMELÍKOVÁ
TEL. 379 414 013
NABOR@PFEIFERGROUP.COM

Aktkk uálnll ě vovv lnll é pozizz ce:
TRTT HAHH NOV Obsluha linky / Elektrikář /
Řidič VZV
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- VÝSTAVBA BYTOVÝCH I 
   NEBYTOVÝCH PROSTOR, NOVOSTAVBY
- REKONSTRUKCE VESNICKÝCH CHALUP,
   PAMÁTKOVÝCH OBJEKTŮ A RODINNÝCH DOMŮ
- ZEMNÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE BAGREM 
- KONTEJNEROVÁ DOPRAVA 

BLATNÁ

SpaceSolution s.r.o.
STAVEBNÍ SPOLEČNOST

info@spacesolution.cz +420 737 18 19 19
www.spacesolution.cz

Hajanka
výroba prošívaných přikrývek

a polštářů, čištění peří
Otevřeno:

Po - Út - ZAVŘENO
St  - Čt - 8.00-11.00
Pá - 14.00 - 17.00

Jinak možno po telefonické dohodě

Hajany 80  Tel.: 732 236 153 www.spanekvperi.cz

  náhradní díly Škoda 
      + zahraniční vozidla
  autodoplňky, maziva, oleje
  výroba klíčů
  prodej vložek, zámků, kování
    sjednocování a oprava vložek FAB,
      TITAN
  elektrické a ruční nářadí
  vruty, šrouby, hmoždinky, kotvy

Provozní doba: Po-Pá 7.30 - 16.00
 So 8.00 - 11.00

J. P. KOUBKA 81, BLATNÁ
tel: 777 024 366, 383 422 111
e-mail: chvatalm@seznam.cz

Nová služba: broušení nožů, nůžek,
seker a dlát

Sedláček

  žaluzie všech         žaluzie všech       
     typů     typů

  sítě proti hmyzu  sítě proti hmyzu

Šilhova 756, 388 01 Blatná
Mobil: 606 212 353, 607 760 407
www.psinterier.cz

 PROVÁDÍME VEŠKERÉ INSTALATÉRSKÉ  
A TOPENÁŘSKÉ PRÁCE 

 KOMPLETACE KOUPELEN 

Tepelná čerpadla   

Montáž kotlů     

    737 926 853 
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Kde si vaší práce 

VISHAY BLATNÁ 

„Tohle není klasická fabrika!“

 

 

 

-  závodní stravování

 

 

• Zaměřování:
     • budov a pozemků
     • věcných břemen
     • inženýrských sítí
     • mapových podkladů pro projekty
• Zápisy do katastru nemovitostí

603 514 655
geodezie-blatna.cz

GEODÉZIE
BLATNÁ s.r.o.  

▲ ▲
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